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Abstrakt

Cílem diplomové práce je vyhledat filosofické, náboženské a ideologické motivy v dílech Ladislava

Fukse a následně interpretovat jejich původ, intertextovost a význam v textu, přičemž důraz je

kladen na prokázání sémantické funkčnosti v příběhu. Pro náš výzkum jsme vybrali díla Pan

Theodor Mundstock, Spalovač mrtvol a Oslovení z tmy. Vycházet budeme jak z odborné filosofické

a teologické literatury, tak z archivních materiálů a pozůstalosti Ladislava Fukse, abychom mohli

veškerá zjištění opírat i o biografického autora. Práce je rozdělena na pět kapitol. V první kapitole

se literárními díly zabýváme základní literární charakteristikou a literární recepcí. Druhou kapitolu

věnujeme vztahu autora Ladislava Fukse k filosofii, přičemž se opíráme jak o svědectví jeho přátel,

tak o archivní výzkum jeho pozůstalosti. Třetí kapitola je stěžejní a nejobsáhlejší, neboť se věnuje

interpretaci filosofických motivů v každé knize. Ve čtvrté kapitole jednotlivé filosofické motivy

z různých děl porovnáváme mezi sebou. Poznatky shrnujeme v závěru práce.

Klíčova slova
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Oslovení z tmy, utrpení, spása, život a smrt

Abstract

The aim of this diploma theses is to find philosophical, religious and ideological motifs in the work

of Ladislav Fuks and subsequently interpret their origin, intertextuality and meaning in the text. The

emphasis is put on proving the semantic functionality in the story. For our research, we have

selected following works: Mr. Theodore Mundstock, The Cremator, and Addressing from the

Darkness. We will study philosophical and theological literature, as well as materials from the

archives and from the estate of Ladislav Fuks in order to base all the findings on the biographical

author, too. The thesis is divided into five chapters. In the first chapter we deal with basic literary

characteristics of the selected books and their literary reception. The second chapter discusses

Ladislav Fuks’ relationship to philosophy, being anchored in both his friends' testimonies and the

archival research of his estate. The third chapter is the most important and the most comprehensive

one since it deals with the interpretation of philosophical motifs in each of the selected books. In the

fourth chapter we compare individual philosophical motifs from different works with each other.

We summarize the findings at the end of the theses.
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Úvod
Cíle diplomové práce jsou dva. Za prvé vyhledat filosofické, náboženské a ideologické

prvky ve vybraných dílech Ladislava Fukse, následně je interpretovat a určit jejich význam

v textu. Za druhé pokusit se zjistit původ a zdroje těchto myšlenek. Přestože se v práci

budeme snažit dávat všechna zjištění do souvislosti s biografickým autorem, náš primární

postup bude sémantický – prokázat jejich funkčnost v příběhu.

V první kapitole se budeme zabývat základními literárními charakteristikami

jednotlivých Fuksových děl. Pro tuto práci jsme vybrali čtyři, a budeme je uvádět

vzestupně podle data vydání. Pan Theodor Mundstock, Spalovač mrtvol a Oslovení z tmy.

Ve druhé kapitole se budeme zabývat především osobností Ladislava Fukse.

Nebudeme se ovšem pokoušet o jeho podrobný životopis, zaměříme se pouze na jeho

přístup k literatuře, filosofii, náboženství a tím, co souvisí s tématem naší práce. Nejprve

budeme vycházet ze známých zdrojů jako jsou jeho Paměti a vzpomínky jeho známých a

přátel, avšak budeme vycházet i z vlastního bádání v jeho pozůstalosti v Literárním archivu

PNP. Všechny poznatky budeme uvádět proto, abychom je mohli vzájemně porovnávat a

vyhnuli se tak možným dezinterpretacím.

Třetí kapitola je stěžejní a zároveň nejrozsáhlejší, neboť se pokusíme

v jednotlivých podkapitolách věnovat každému dílu z hlediska jeho filosofie a následně

interpretovat význam filosofických prvků v textu. Bude nás zajímat především pohled na

dobro a zlo, dále kontrast života a smrti, zobrazení víry a vyvolenosti, pohledu na spásu,

utrpení a pojetí vůle. Rovněž se v této kapitole pokusíme zaměřit na zdroj myšlenek,

ideologií, částí textu. Jednotlivé filosofické prvky se pokusíme interpretovat na základě

odborné literatury a určit jejich význam v literárním díle a v životě literárních postav.

Čtvrtá kapitola je výlučně interpretační. Zjištění z předchozí kapitoly

z jednotlivých děl porovnáme mezi sebou a pokusíme se nalézt společné, popř. odlišné

rysy. Mimo srovnání filosofických názorů a pohledů na jednotlivé pojmy nás bude také

zajímat využití intertextovosti.

Prameny, na které v práci odkazujeme, můžeme rozdělit do několika kategorií.

Prvně to jsou jednak literární díla Ladislava Fukse, které jsou předmětem našeho studia –

Spalovač Mrtvol, Pan Theodor Mundstock, Oslovení z tmy, jednak autobiografické

materiály, jenž nám mohou pomoci lépe pochopit autora, případně okolnosti vzniku díla.

Ty můžeme dále rozdělit do dvou podskupin. První jsou oficiálně publikované materiály,

především autorovy paměti Moje zrcadlo a co bylo za zrcadlem s doplněnými intermezzy
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Jiřího Tušla (a to jak vydání z roku 1995, tak druhé z let 2007), rozhovory s Fuksovými

přáteli v publikaci Jana Poláčka Příběh Spalovače mrtvol a paměti Jana Halase nazvané

Dodatky. Do druhé skupiny patří nepublikované texty, poznámky a rukopisy z Fuksovy

pozůstalosti dochované v Památníku národního písemnictví. Zvláště to jsou rukopisy

Psychologie literární tvorby, Kapka teorie nechť neodradí, Temnost v nás, Osud a

svobodná vůle a poznámky a výpisky z různých literárních a filosofických děl, popř. krátké

komentáře ke vlastním dílům. Nakonec nezbývá zmínit, že pro postižení literárního

kontextu geneze sledovaných děl odkazujeme i na dobové články z novin a časopisů.

Mezi sekundární literaturu literárně-vědnou musím na prvním místě uvést

monografii literárního historika Erika Gilka Ladislav Fuks, vítěz i poražený. Dále

odkazujeme práci A. Kovalčíka Tvář a maska. Rovněž vycházíme či odkazujeme na již

zpracované bakalářské či magisterské práce týkající se Ladislava Fukse. Rovněž v práci

využíváme časopisecké studie, články a dobovou literární kritiku. Znovu musíme zmínit

knihu Jana Poláčka Příběh spalovače mrtvol, neboť jej využíváme nejen jako pramen,

nýbrž odkazujeme i na jeho vlastní studie. K tématu Spalovače mrtvol odkazujeme na

vlastní bakalářskou práci Pojetí buddhismu ve Spalovači mrtvol.

Mezi sekundární odborně historickou uvádíme studii francouzského historika

Ariese Dějiny smrti, dále Dějiny Ďábla od Muchembleda. Mezi odborně filosofickou

literaturu nezaměřenou na konkrétní náboženství jmenujme především díla Pojetí duše

v náboženských tradicích světa od Radka Chlupa a Smrt a umírání v náboženských

tradicích současnosti od Ondráčka. Velká část odborné filosofické literatury se naopak

věnuje konkrétním náboženským oblastem judaismu a buddhismu, což souvisí s důrazem

na židovskou filosofii u Pana Theodora Mundstocka a Oslovení z tmy, v případě

buddhismu výjimečného postavení této východní filosofie v díle Spalovač mrtvol.

V případě judaismu čerpáme především z děl Michaela Fishbana Judaismus. Zjevení a

tradice, dále z Židovského náboženství v proměnách věků od Kurta Chuberta a

v neposlední řadě z Gillmanova díla Vzkříšení a nesmrtelnost v židovském myšlení.

V případě buddhismu čerpáme z děl David-Neélové, z Poznámek k dějinám filozofie sv. 1.

Egona Bondyho či z Schumannova Světa buddhistických obrazů.
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1. Díla
V následující kapitole rozebereme tři literární díla Ladislava Fukse, a to v chronologickém

pořadí, kdy byly vydány. Důraz bude kladen na literární rozbor, nicméně zmíníme i

dobovou kritiku a literární recepci.

Pro náš výzkum jsme zvolili díla Pan Theodor Mundstock, Spalovač mrtvol a

Oslovení z tmy. Přestože všechna díla spojuje skutečnost, že byla vydána v první etapě

autorovy tvorby, naším hlavním důvodem jejich výběru je dominantní úloha filosofie a

náboženství v příběhu. Svou roli sehrálo i odlišné zpracování z hlediska perspektivy hlavní

postavy – u Mundstocka z hlediska trpné oběti, u Spalovače z hlediska pachatele a u


[…]


První je Bible, z níž vyniká kniha Jób, obsažená v příběhu jednak metaforou zkoušeného a

trpícího, jednak hebrejskou citací z této starozákonní knihy. Díky této citaci Satan o sobě

prozradí, kým je, avšak protože je řečena v hebrejštině, běžný čtenář její význam nemá

možnost rozluštit, což je doklad vynikajícího použití masky – viditelný, avšak

nepochopený. Druhý je odkaz na Platónovo podobenství o jeskyni, jež se nám však

nepodařilo jednoznačně prokázat, neboť k němu chybí literární odkazy. Odkaz na ně tak

můžeme chápat pouze v metaforické rovině, a to navíc pouze hypoteticky. Mezi další patří

citace z Goethova Krysaře a podobenství o setkání Ďábla a člověka, citace

z Feuchtwangerova románu Žid Süss týkající se židovského pohřbívání či odkaz na filosofa

Imanuela Kanta.

Zajímavé jsou rovněž filosoficko-náboženské rozpory v díle Oslovení ze tmy.

Především jde o pokus symbiózu mezi marxistickým učením, představované

komunistickým manifestem, a judaismem s eschatologickými vizemi, které postava Arjeh

přijímá. Dalším rozporem je samotné zobrazení posledního soudu, které mnohem více

připomíná tradiční představy katolických křesťanů, než židovských věřících.
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Důmyslnost použití filosofických a náboženských prvků v dílech lze

demonstrovat na tom, že mimo svůj vlastní vnitřní význam v příběhu jsou rovněž použity

v souladu s historickými reáliemi. Kopfrkinglova kniha o Tibetu, kterou čte Kopfrkingl,

vyšla ve skutečném Československu rok před začátkem příběhu Spalovače. Samozřejmostí

jsou i přesné citace z jiných literárních textů, především z bible, a to i z hebrejského

originálu. Důslednost je však taková, že kupříkladu hebrejština rabínů v Mundstockovi je

vyslovována aškenázskou (nikoli sefardskou) výslovností, stejně tak jako mezi Židy ve

střední Evropě.

Filosofie nemá v dílech stejnou váhu a význam, největší množství filosofických

analogií využívá dílo Oslovení z tmy. Důležité ovšem je, že filosofie není pouhým

přívěskem, dekorací, což byl Fuksův významný stylistický prostředek. Naopak má velkou

spojitost s celou kompozicí příběhu. V díle Oslovení z tmy je důležitost filosofie navíc

zvýrazněna tím, že postava ďábla se vydává za učitele filosofie. Ve Spalovači využití

buddhistické filosofie a jejího přerodu v nacistickou ideologii umožnilo umocnit jednak

absurditu, když se pod rouškou dobrých úmyslů stáváme katy, jednak znásilnění nevinného

(buddhismu) zlem (nacismem). V Mundstockovi naopak zapracování biblického mesiášství

a mystiky umožnilo zvýraznit bolestný kontrast mezi bezvýchodně marnou životní situací

hlavní postavy a jeho iluzích o získaných spasitelských schopnostech.
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Přílohy
1. Tabulka vztahů v dílech Ladislava Fukse:

Mundstock Spalovač Oslovení

Smrt Je mezník Je spása Vstup do ráje

našeptávač Mon Willy Reinke sám Ďábel

Zabití Je zlem Slouží ke spáse –

Víra V Boha V Boha (v řád) V Boha

Altruismus Pomoci i jiným Pomáhá lidem
ke spáse

Pomoci celému lidstvu ke spáse

Strach Strach ze smrti Strach z utrpení Strach z ďábla

Spása Spása vlastního
života

Domnělá spása
duše

Skutečně metafyzická spáse duše

Utrpení Na utrpení se lze
připravit

Utrpení je zlo Utrpení je zlo

Zdroj
filosofie

Starý zákon Kniha o Tibetu –
román Mipam

Postava Ďábla v roli profesora
filosofie

2. Tabulka srovnání filosofických prvků hlavních postav Mundstocka a Kopfrkingla:
Mundstock Kopfrkingl

Role OBĚŤ PACHATEL

Filosofie judaismus tibetský buddhismus

Přízrak Mon Tibetský vyslanec

Smrt Smrt je strašná. Smrt je dobro.

Zabití Je zlem Slouží ke spáse

Víra V Boha V Boha (v řád)

Altruismus Pomoci jiným zachránit si
život.

Pomoci jiným zachránit si svou duši i
kdyby nechtěli.

Strach Strach ze smrti Strach z utrpení

Spasitelství Metafyzickou podobu
nakonec odmítá

Metafyzická podoba

Spása Domnělá spása svého života Domnělá spása duše

Utrpení Na utrpení se lze připravit Utrpení je zlo

Intertextovost Kniha Chazarů Jehudy ha-
Leviho

Mipam, lama s paterou moudrostí
David Neélové

Životní filosofie Vnucovat si dobrovolně
utrpení, abych se na něj mohl
připravit a předešel tak smrti.

Vnucovat všem lidem smrt, aby
předešli utrpení.
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3. Tabulka srovnání filosofie v dílech

Mundstock Kopfrkingl Chlapec Arjeh

Zdroj filosofie Starý zákon a
tradiční výklady o
příchodu Mesiáše

Kniha Mipam, Lama s
Paterou moudrostí

Postava Ďábla v roli
profesora filosofie

Vztah hlavní
postavy ke
zdroji filosofie

Hrdina se pasuje do
již existujícího
výkladu o Mesiáši

Hrdina filosofii
překrucuje a zneužívá
ve svůj prospěch

Hrdina s filosofií
zosobněné Ďáblem
soupeří

Vztah zdroje
filosofie k
hlavní postavě

pasivní pasivní Aktivní – snaží se hrdinu
svést

Filosofové
jmenovitě

Jehuda ha-Levi,
Josef Karo,
Epikúros

David Neélová,
Heidegger

Leibniz, Kant, Heidegger,
Nietzsche (zřejmě)
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