Ladislav Fuks patří k autorům, jimž byla věnována nemalá odborná pozornost (dvě knižní
monografie, řada studií). Šimon Plašil nicméně našel téma, jemuž se dosavadní badatelé věnovali
jen okrajově, přestože tvoří důležitou součást Fuksových děl.
Diplomant se nejprve zaměřil na zjištění autorových filozofických zájmů. Čerpal přitom nejenom z
publikovaných zdrojů, nýbrž i z archivních materiálů, což je třeba ocenit. Zjistil, že tyto zájmy byly
hojné, avšak nesoustavné. Co je však nejpodstatnější, výpisky, jež nalezl ve Fuksově pozůstalosti,
nalézáme v řadě případů v textech jeho děl.
K detailní analýze, jež je jádrem práce, si Plašil zvolil prózy, v nichž se filozofická problematika
objevuje nejvýrazněji. V Panu Theodoru Mundstockovi je to judaismus, ve Spalovači mrtvol
budhismus a v Oslovení ze tmy křesťanství kombinované s marxismem. Vedle dvou nejznámějších
autorových děl si tedy vybral prózu víceméně zapomenutou, podle diplomantova názoru ovšem
pozoruhodnou. Toto materiálové oživení považuji za jeden z dílčích přínosů práce.
Plašil se v stěžejní analytické části práce sleduje především to, jak Fuks pracuje s konkrétní
filozofickou inspirací: co si z daného myšlenkového systému vybírá (neboť nikde jej nepřebírá jako
celek) a zda a jak tyto dílčí prvky modifikuje. Znovu a ještě výrazněji se tu ukazuje to, co Plašil
konstatuje výše: Fuks nebyl myslitel, nýbrž beletrista, nebál se být myšlenkově eklektický, neboť
prioritně mu šlo o uměleckou působivost jeho děl. Byť Plašil odůvodněně poukazuje na to, že
filozofické pozadí je nedílnou součástí Fuksových próz, nelze se ubránit dojmu, že má rovněž
ornamentální funkci, což je typický rys spisovatelova autorského stylu. Platí to podle mého názoru
zejména v případě budhismu a judaismu, náboženských směrů s nezanedbatelnou příchutí exotiky
(majících nadto v době vzniku inkriminovaných děl pikantní příchuť zakázaného ovoce); slova z
této kulturní oblasti dodávají budovaným fikčním světům rys tajemné výlučnosti, jsou artistním
detailem podobně jako operní árie linoucí se Kopfrkinglovým bytem, nebo neobvyklé lahůdky ve
Vévodkyni a kuchařce. Tento dvojí možný přístup k otázce funkce odkazů k náboženským
systémům ve Fuksových dílech by se mohl stát součástí diskuse při obhajobě.
V stěžejní části odvedl diplomant množství poctivé práce. Podrobně se seznámil s příslušnými
filozofickými systémy, a to jak na základě sekundární literatury, tak prostřednictvím konzultací s
odborníky. Detailně analyzoval motivy ve Fuksových dílech, jež si autor z těchto systémů
„vypůjčil“ a sledoval, do jaké míry s nimi pracuje v souladu s jejich původním myšlenkovým
kontextem, popř. jak je modifikuje. Zejména se ale věnoval kompatibilitě zmíněných filozofických
systémů s konceptem světa v jednotlivých Fuksových dílech, a to prostřednictvím pojmů jako je
utrpení, život, smrt, spása.
Text předkládané diplomové práce je výsledkem dlouhodobého promýšlení témat s ní spojených.
Diplomant svou prací skutečně žil a na výsledku je to vidět: její struktura je vyvážená, text nikde
nedospívá k ukvapeným závěrům, jeho formulace jsou uvážlivé a dobře odargumentované.

Závěr: Diplomovou práci Šimona Plašila plně doporučuji k obhajobě.